tiōis suis partibus non obtēperat: quam cum ei corpus quod alterum ab illo atque infra illud est: et cuius sine illo vlla natura non vivit: volenti inobediēti non cedit. Sed cum alia membra continent voluntatis imperio: sine quibus illa que contra voluntatē libidine concitantur id quod appetitū implere non possunt: pudicitia custoditur: non amissa sed non permessa delectatione peccati. Hunc renisum: hanc repugnantiam: hanc voluntatis et libidinis rixam: vel certe ad voluntatis sufficientiam libidinis indulgentiam procul dubio nisi culpabilis inobediētia penali inobediētia plecteret: in paradiso nuptie non haberent: sed voluntati membra illa vt cetera cuncta seruirent. Ita genitale aruum vas in hoc opus creatum seminare vt nunc tertiam manus et quod modo de hac re nobis volentibus diligentius disputare verecūdia resistit: et compellit veniam honore prefato a pudicis auribus poscere: cur id fieret nulla causa esset: sed in oīa que de huiusmodi membrorum sensum cogitantis attrigerent: sine ullo timore obscenitatis liber sermo ferret: nec ipsa verba essent que vocarentur obscena: sed quicquid in diceret tamen homo factum esset: quam de alijs cum loquimur corporis partibus. Quisquis ergo ad has libas impudicus accedit: culpam refugiat non naturam: sancta denotet sue turpitudinis non verba nostre necessitatis. In quibus mihi facillime pudicus et religiosus lector vel auditor ignoscit: donec infidelitatem refellam: non de fide rerum in expertarum: sed de sensu expertorum argumentantem. Legit. n. hec sine offensione qui non exhorret apostolum horrenda seminarum flagitia reprehēdētē: que imutauerunt naturalem versus in eum lyfuz quam est naturam: precipue quia nos non dānabilem obscenitatē nunc sic ille commemoramus atque reprehēdimus sed in explicandis quantum possumus huic mane generationis effectibus verba

tamen sicut ille obscena deuítamus.

Quod insontes hoies ⁊ merito o-
bedientie in paradiso pmanentes: ita
genitalibus mēbris fuisset usuri ad ge-
nerationem prof. sicut ceteris ad arbi-
trium voluntatis. c. xxiij.

Emiaret igitur prole vir: suscipiet
femina genitalibus mēbris: quā
id opus eēt ⁊ quantuz opus eēt volū-
tate motis non libidie cōcitatis. Neqz
enim ea sola mēbra mouemus ad nu-
tum que cōpactis articulata sūt ossib⁹
sicut pedes ⁊ manus ⁊ digitos: veruz
ē illa que mollibus zēssa sunt neruis
cuz volumus mouemus agitando et
porrigendo pducim⁹: ⁊ torquēdo flec-
timus: constrigendo duram⁹: sicut ea
sunt que in ore ac facie quantum pōt
mouet voluntas. Pulmōes deniqz ip-
si sūt medullarum mollissimi ac uis-
cerum: ⁊ ab hoc antro pectoris cōiūt
ad spūm ducendū ac remittēdā vocē
qz emittendā seu modificandā: sicut
folles fabroz uel organoz flantis: ⁊ el-
pirātis: loquētis: clamantis: cantātis
seruiunt voluntati. Omīto qz aialib⁹
quibusdā naturalē insitū est: vt regmē
quo corpus dē uestitū: si quid in quo-
cunqz loco eius sensūt abigendum:
ibi tm moueant vbi sentiūt nec solum
insidentes muscas: verum ēt herētes
aristas cutis tremore discutiāt. Nōqd
qz id non pōt hō: iō creator quib⁹ uo-
luit animantibus donare non potuit.
Sic ergo ⁊ ipse homo potuit obediē-
tiam etiā inferiorum hīe mēbroz:
quā sua iobediētia pdidit. Neqz. n. dō
difficile non fuit sic illū pdē: ut in eius
carne ēt illō nisi eis volūtate mouēt:
quod nunc nisi libidine nō mouetur.
Nam ⁊ hōinum quorūdam naturas
nouimus multum ceteris dispares: et
ipsa raritate mirabiles: nōnulla vt uo-
lunt de cōpore suo faciētū que aliqz

nullo modo pnt: ⁊ audita vix credūt.
Sunt. n. qui ⁊ aures moueant vel sin-
gulas vel ambas sil. Sunt qui totam
cesariem capite immoto quantum ca-
pilli occupant deponūt ad frōtē: reuo-
cantqz cū volūt. Sunt qui eoz qz voza
uerūt incredibīl: pluria ⁊ uaria pau-
lulum precordijs cōtrectatis tanqz de
sacculo qb placuerit integerrimū pfe-
rūt. Quidā voces auīu pecozqz ⁊ a-
lioz quorūlibet hōinū sic imitant atz
exprimunt vt nisi videant discēni oīo
non possint. Nonnulli: ab imo sine pu-
dore vllō ita numerosos pro arbitrio
sonitus edunt: ut ex illa etiāz parte cā-
tare videantur. Ipse sum expertus su-
dare hōiem solere cū vellet. Notum ē
quosdam flere cū volūt atqz vberti la-
chrymas fundere. Jam illud multo ē
incredibilius: quod pleriqz fratres me-
morā recentissima experti sunt. Pres-
byter fuit quidam noīe restituus i pa-
rocā calamentis ecclie: quando ei
placebat: rogabat aut vt hoc faceret
ab eis qui rem mirabilē corā scire cu-
piebāt: ad imittēdas quasi lamētātis
cuiuslibet hōis uoces ita se auferebat
a sensibus ⁊ iacebat simillimus mor-
tuo: ut nō solū uellicātes atqz pun-
gentes minie sentiret: sed aliqz etiā si
igne ureretur admoto: sine ullo dolo-
ris sensu nisi post modum exuulnere:
non aut obtūndo sed non sentiēdo
non mouē corpus eo pbabatur qz tā-
qz in defuncto nullus inueniebatur
anhelitus: hōinuz tam uoces si clari⁹
loquerentur tāqz de lōginquo se audif-
se postea referebat. Cum itaqz corpus
etiāz nūnc: quibusdāz licet in carne cō-
ruptibili hanc erūnosam ducentibus
vitāz ita in plerisqz motiōibus ⁊ affec-
tionibus extra vsitatū nature moduz
mirabiliter seruiat: quid cē est ut non
credamus ante inobediētie peccatuz
⁊ corruptionis suppliciu: ad proba-
gandam prolem sine ulla libidie fui

uoluntati hūane humana mēbra potuisse: Datus est itaq; homo sibi qz deseruit deum placendo sibi et non obediens deo: non potuit obedire nec sibi. Hic euidentior miseria est qua hō non uiuit ut uult. Nā si ut uellet uiueret beatum se putaret: sed nec sic tam eet si turpiter uiueret.

De uera beatitudine quā temporat' uita non obtinet. c. xxv.

q Uanq; si diligentius attendam' nisi beatus non uiuit ut uult: et null' beat' nisi iust'. Sz etiā ipse iust' uiuit ut uult: nisi eo puenerit ubi mori: falli: offēdi nō possit: eiq; sit certū ita semper futurum. Hoc enim natura expetit: nec plene atq; perfecte beata erit nisi adepta quod expetit. Nunc uero quis hōinum pōt ut uult uiuere: quādo ipsū uiuere nō ē i p̄tate: Uiuere. n. uult: mori cogitur. Quomodo ergo uiuit ut uult: q̄ non uiuit q̄diu uult: Quod si mori uoluerit: quō potest ut uult uiuere qui nō uult uiuē: et si iō mori uelit non quo nolit uiuē: sz ut post mortē melius possit uiuere. Nondum ergo ut uult uiuit: sz cū ad id qd uult moriēdo peruenerit. Verum et uiuit ut uult qm̄ se extorsit sibi: qui imperauit sibi non uelle quod non pōt: atq; hoc uelle qd pōt: sicut ait terēn'. Qm̄ non potest id fieri quod uis: id uel qd possit. Non tamen ideo beatus est: qz patienter miser est. Beata quippe uita si non amatur: non habetur. Porro si amatur et habetur ceteris omnibus rebus excellentius necesse est amari: qm̄ propter hanc amandum est quicquid aliud amatur. Porro si tm̄ amatur q̄tum amari digna est: non enim beat' ē a quo ipsa beata uita nō amatur ut digna est: fieri non potest: ut eaz q̄ sic amat non eternam uelit. Tunc igitur beata erit quando erit eterna.

Quod felicitas in paradiso uiuēti si sine erubescēdo appetitu generandi officū credēda sit iplē potuisse. c. xxvi.

u Iuebat itaq; hō in paradiso sic uolebat: q̄diu hoc uolebat qd deus iusserat. Uiebat fruēs deo ex quo bono erat bonus: uiuebat sine uilla egestate ita sēp uiuere hōis in p̄tate. Libus aderat ne esuriret: pot' ne siti ret: lignū uite ne illuz senecta dissoluēt nihil corruptionis in cōpore uel ex cōpore uillas molestias uil' eius sensibus igēbat. Nullus intrinsec' morbo' null' icrus metuebatur extrinsecus. Sūma in carne sanitas: in aīo tanta tranquillitas sicut in paradiso nullus est' aut frigus: sic in eius habitatore nulla ex cupiditate uel timore accedebat bone uolūtatis offensio. Nihil oīo triste nihil erat inaniter letum. Saudū uerū ppetuebat ex deo: i quē flagrabat caritas ex corde puro et conscientia bona et fide nō ficta: atq; inter se piugū fida ex honesto amore societas p̄cors mentis corporisq; uigilia: et mandati sine labore custodia. Non lassitudo fatigabat ociosum: nō sōnus p̄mebat iuiriū. In tanta facilitate rezz et felicitate hōi nū: absit ut suspicemur nō potuisse plem seri sine libidinis morbo: sz eo uoluntatis nutu mouēnt illa mēbra q̄ cetera: et sine ardōis illecebroso stimulo: cū tranquillitate aī et corporis: nulla corruptioe integritatis ifundēt gremio maritus uxoris. Neq; n. qz expiētia probari non potest iō credēdu nō est: quando illas corporis partes non ageret turbidus calor: sed spōtāca potestas sicut opus effet adhiberet: ita tē potuisse utero cōiugis salua itegritate feminei genitalis uirile semen imitti: sicut nunc potest eadem itegritate salua ex utero uirginis fluxus menstrui cruoris emitti. Eadē q̄ppe uia posset illud iniici. qua hoc pōt eijci. Ut enim

ad pariendū nō doloris gemitus sed maturitatis impulsus fēinea viscera relaxaret: sic ad fetandū ⁊ concipiendū non libidinis appetit' : sed uoluntari' usus naturam vtrāq; p̄iūgēt. De reb' loquimur nūc pudēdis: ⁊ ideo q̄uis ā teq; earū puderet quales eē potuissēt conūciām' vt possum': tamen necesse est ut n̄a disputatio magis frenēf: ea que nos inuocat verecundia: q̄ eloquētia q̄ nobis paz suppetit adiuuet. Nā cum id quod dico nec ipsi experti fuerit q̄ experiri potuerūt: quōiā preoccipante peccato exilium de paradiso añ meruerūt: quā sibi in ope serende propaginis trāq̄llo arbitrio p̄uēiret: quō nunc cū ista cōmemorat' sensibus occurrūt hūanis nisi expientia libidinis turbide: non pietura placide voluntatis? Hinc ē q̄ ipedit loquētē pudor: ⁊ si non deficiat ratio cogitatē. Veruntā omnipotentī deo summo ac sūme bono: creatori omnium naturaz: voluntatū aut bonaz adiutori ⁊ remūeratori: malaz aut relictori ⁊ dānator: utrarūq; ordinatori: non defuit vtiq; cōsiliū: quo certū nūerū ciuū in sua sapientia predestiatū: etiam ex dānato genere hūano sue ciuitatis implet: non eos iā meritis quando quidē vniuersa massa tanq; vitata radice dānata ē: s; ḡa discernēs: ⁊ liberatis non solum d̄ seipsis: vcrum ē de non liberatis q̄d eis largiatur ostendens. Non. n. debita sed gratuita bōitate tē se quisq; agnoscit erutū malis: cū q̄b' illi iusta effz fortio fit immanis: cū q̄b' illi iusta effz pena cōuis. Cur ergo non crearet de' quos peccatores eē p̄sciuit: q̄n quidē i eis ⁊ ex eis ⁊ quid eorum culpa mere retur: ⁊ quid sua gratia dōaretur posset oñdere: nec sub illo creatore ac dīfpositore peruersa iordinatio delinquētū rectū peruerteret ordinē rez.

De peccatoribus ⁊ angel' ⁊ hōib':

quoz peruersitas nō perturbat puidētiam dei. c. xxxij.

p Roinde peccatores ⁊ angeli et boies nihil agūt quo ipediant magna opa dei exquisita i omnes voluntates eius. Qm̄ qui prouident atz omnipotenter sua cuiq; distribuit: nō solum bōis verum ē malis bene vti nouit. Ac per hoc propter meritum p̄ me male volūtatis ita dānato atz obdurato angelo malo vt iā bonā volūtate ulterius non habēt bene vtēs de' cur non permittēt vt ab illo prim' hō qui rectus hoc est bone voluntatis creatus fuerat tentaretur: quando quidē sic erat institutus: ut si d̄ adiutorio dei fideret: bonus homo malum angelū vinceret: si autē creatore atq; adiutore deum supbe sibi placēdo d̄sereret: meritum bonum habens i adiuta diuinū' voluntate recta: malū vō iñ deserēte deū voluntate peruersa: qz ⁊ ipsum fidere de adiutorio dei non q̄ dē posset sine adiutorio dei: nec tñ iō ab his diuine gratie beneficis sibi placendo recedere non habebat in p̄fate. Nam sicut in hac carne viuere sine adiuuentis alimentorum in potestate n̄ est: non autem in ea viuere in potestate est: q̄d faciunt qui seipfos necāt: ita bene in ea viuere sine adiutorio dei ē in paradiso non erat in potestate: erat aut in p̄fate male viuere: sed beatitudine non permansura ⁊ pena iustissima secutura. Cum igitur huius futuri casus hūani deus non eēt ignarus: cur eū n̄ sineret iuidi angeli malignitate tentari: nullo mō q̄dē q̄ vinceretur in certus: sed nihilōminus prescius q̄ ab eius semine adiuto sua gratia idēz ipe diabolus fuerat sanctorū gloria maiore vincendus? Ita factum ē ut nec deū aliquid susurorū lateret: nec prescindo quēq; peccare cōpelleret: ⁊ quid esset inter propriam cuiusq; presumpti

onē ⁊ suam tuitionem angelice ⁊ humane rōnali creature consequēti experientia demonstraret. Quis.n. audeat credere aut dicere: vt neqꝫ angel⁹ neqꝫ homo caderet in dei potestate nō fuisse: Sed hoc eorum potestate maluit non auferre: atqꝫ ita ⁊ quantum mali eorꝫ superbia: ⁊ quātū boni sua gratia valeret ostendere.

De qualitate duarꝫ ciuitatū terre
ne atqꝫ celestis. c. xxvij.

f *E*cerunt itaqꝫ ciuitates duas amores duo: terrenam. s. amor sui usqꝫ ad cōtemptū dei: celestē vero amor dei usqꝫ ad cōtemptū sui. Deiqꝫ illa in seipsa: hec ī dño gloriatur. Illa .n. querit ab hōibus glām: huic auteꝫ deus ꝑscie testis maxia est glia. Illa in glia sua exaltat caput suū: hec dicit dō suo glia mea ⁊ exaltans caput metꝫ. Illi in ꝑncipib⁹ eis vlt i eis quas sub iugat nationib⁹ dñandi libido dñat: i hac seruūt inuicē i caritate ⁊ ꝑpositi cōsulēdo: ⁊ subditi obtēperando. Illa i suis potētibus diligit virtutē suā: hec dicit deo suo: diligam te dñe virt⁹ mea. Jōqꝫ i illa sapientes ei⁹ sꝫ hōiez viuētes: aut corporis aut ai sui bona aut vtriusqꝫ secuti sunt: aut q̄ potuerunt cognoscere deū non ut deū honorauerunt aut grās egerūt: sed euauerūt in cogitationib⁹ suis: ⁊ obscuratū est insipiēs cor eorꝫ. Dicētes eniz se eē sapientes. i. dñante sibi superbia in sua sapientia sese extollētes stulti facti sūt: ⁊ imutauerūt glām icorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hōis. ⁊ volucrū ⁊ quadrupedū ⁊ spētium. Ad huiuscemodi eniz simulcra adorando: vel duces poploꝝ l sectatores fuerunt: ⁊ coluerunt atqꝫ seruierūt creature poti⁹ q̄ creatori qui ē benedictus i secula. In hac autē nulla ē hōis

sapientia: nisi pietas qua recte colit⁹ verus de⁹: id expectans premiū i societate scōrum: nō solū hōinū vey ē ⁊ angelorum: vt sit de⁹ oia i oibus amen.

Aurelij augustini de ciuitate dei liber q̄ntusdecim⁹.

De duobus ordinibus generatōis
hūane i diuersos fines ab initio ꝑcurrentis. c. primum.

*E*SELESTA
te paradisi vel de ipso paradiso ⁊ de vita ibi primorum hōinū eorūqꝫ peccato atqꝫ supplicio ml̄ti ml̄ta senserūt: multa dixerūt: multa lās mādauerūt Nos qꝫ sum scripturas sacras: vlt qd̄ in eis legimus: vel qd̄ ex eis intelligē potuim⁹ earū cōgruētes aucti de his reb⁹ in supertorib⁹ libris dixim⁹. Enucleatius autē si ista querāt: multiplices atqꝫ multimodas pariūt disputatiōes: que ꝑlib⁹ inserēde sunt voluminibus q̄ hoc opus ip̄usqꝫ deposcit. Quod non ita largū hēm⁹: vt in oib⁹ q̄ pnt̄ iquirere ociosi ⁊ scrupulosi paratiores ad interrogādū q̄ capaciores ad intelligēdū: nos oporteat imorari. Arbitrō autē satis nos iā fecisse magnis ⁊ difficillimis questionib⁹: de initio vel mūdi vel anime: vel ipsius generis hūani quod in duo genera distribuimus vnum eorꝫ qui secundū hominē: alterū eorum qui secundum deum viuunt: quas etiam mystice appellamus ciuitates duas hoc est duas societates hominum: quarum est vna que predestinata est in eternum regnare cum deo:

altera eternum supplicium subire cum diabolo. Sed iste finis est earum: de quo post loquendum est. Nunc autem quoniam de exortu earum: siue in angelis quorum numerus ignoratur a nobis: siue in duobus primis hominibus satis dictum est: iam mihi videtur earum aggrediendum excursus: ex quo illi duo generare ceperunt donec homines generare cessarent. Hoc enim vniuersum tempus siue seculum: in quo cedunt morientes succeduntque nascentes: istarum duarum ciuitatum de quibus disputamus excusus est.

De filiis carnis et filiis promissionis. c. ij.

Natus est igitur prior cain ex illis duobus generis humani parentibus: pertinens ad hominum ciuitatem: posterior abel ad ciuitatem dei. Sicut. n. in vno homine quod dixit apostolus exprimur: quia non primum quod spirituale est sed quod animale: postea spirituale: unde vnusquisque quoniam ex damnata propagine exoritur: primo sit necesse est ex adam malus atque carnalis: quod si in christum renascendo profecerit: post bonum et spirituale: sic in vniuerso genere humano cum primum due iste ceperunt nascendo atque moriendo procurere ciuitates: prior est natus ciuis huius seculi: posterius autem isto peregrinus in seculo: et pertinens ad ciuitatem dei gratia predestinatus: gratia electus: gratia peregrinus deorsus: gratia ciuis sursum. Nam quantum ad ipsius attinet: ex eadem adam massa oritur que originaliter est tota damnata: sed tanquam figulus deus. hanc enim similitudinem non imprudenter sed prudenter introducit apostolus: ex eadem massa fecit aliud vas in honorem: aliud in contumeliam. Prius autem factum est vas in contumeliam: post vero alter in ho-

nozem. quod et in ipso vno sicut iam dixi homine prius est reprobum: vnde necesse est incipiamus et vbi non est necesse ut reaneam: posterius vero probum quo proficientes ueniamus: et quo peruenientes maneamus. Proinde non quidem omnis homo malus erit bonus: nemo tamen erit bonus qui non erat malus. Sed quanto quisque citius mutatur in melius hoc in se facit notari quod apprehendit sceleris: et posteriore cooperit vocabulum prius. Scriptum est itaque de cain quod condidit ciuitatem. Abel autem tanquam peregrinus non condidit: superna enim sanctorum ciuitas quam hic pariat ciues: in quibus peregrinat donec regni eius tempus adueniat: cum congregatura est omnes in suis corporibus resurgentes: quoniam eis promissum dabitur regnum: vbi cum suo principe rege seculorum sine vlllo tempore sine intermissione gnabunt. Umbra sane quedam ciuitatis huius et imago prophetica: et significande potius quam presentande seruiuit in terris: quo eaz tempore demonstrari oportebat et dicta est etiam ipsa ciuitas sancta merito significatis imaginis: non expressisse sicut futura est veritatis. De hac imagine seruiete: et de illa quam significat libera ciuitate: sic apostolus ad galathas loquitur. Dicite mihi inquit sub lege volentes esse legem non audistis: Scriptum est. n. quod abraam duos filios habuit: vnum de ancilla: et vnus de libera. Sed ille quidem qui de ancilla secundum carnem natus est: qui autem de libera per promissionem: que sunt per allegoriam dicta. Hec. n. sunt duo testamenta. Vnum quidem a monte sina in seruitutem generans quod est agar. Sina enim mons est in arabia: qui coniunctus est huic qui nunc est hierusalem. seruit. n. cum filiis suis. Que autem sursum est hierusalem libera est: que est mater omnium nostrum. Scriptum est. n. Letare sterilis que non parieris: quod multi filii deserte magis quam eius que habet

uirum. Nos aut̄ fratres fm̄ isaac promissionis filij sumus. Sz sicut tunc q̄ fm̄ carnem natus fuerat: persequebat̄ eum qui fm̄ spiritum: ita 7 nunc. Sz quid dicit scriptura: Ecce ancillam et filium eius. Non. n. heres erit filius ancille: cum filio libere. Nos autem fr̄es n̄ sumus ancille filij: sed libere: qua libertate christus nos liberauit. Hec s̄o ma intelligendi de apostolica auctoritate descendens locuz nobis apit̄ quē admoduz scripturas diuioꝝ testamētoꝝ veteris 7 noui accipere debeam⁹. Pars. n. q̄dā terrene ciuitatis: imago celestis ciuitatis effecta est: nō se significando sed alteram: 7 iō hui⁹. Neqꝫ .n. propter seipsā: sed propter aliaz significandam ē instituta 7 precedere alia significatiōe 7 ipsam prefigurans p̄ figurata est. Namqꝫ agar ancilla sare: eiusqꝫ filius: imago quedam hui⁹ imaginis fuit. Et qm̄ transire erant umbre luce ueniente: ideo dicit libera. Sara significabat liberā ciuitatē: cui rursus alio mō significande etiā illa umbra seruiebat. Ecce ancillā 7 filium ei⁹. Non. n. heres erit filius ancille cuz filio meo isaac: quod ait apostolus cū filio libere. Inuenim⁹ ergo in terrēa ciuitate duas formas: vnam suam p̄sentia demonstrantem: alteram celesti ciuitati significande sua presentia seruientem. Parit autem ciues terrene ciuitatis peccato vitata natura: celestis v̄o ciuitatis ciues parit a peccato naturā liberās gr̄a: vnde illa vocant̄ uasa ire: ista uasa misericordie: significatum est hoc etiam in duobus filiis abrae: qꝫ vnus de ancilla que dicebat̄ agar fm̄ carnem natus est ismael: al̄t autem est de sara libera secundum re promissionem natus isaac. Uterqꝫ q̄dem de semine abrae: sed illum genit̄ demonstrās cōsuetudo naturam: istum vero dedit promissio significans gr̄az ibi human⁹ usus oñditur: hic diuin⁹

beneficium commendatur.

De sterilitate sare quā dei gr̄a fecū daut. c. iij.

¶ Ara quippe sterilis erat: 7 depatione plis saltē de ancilla sua concupiscēs h̄e: qd̄ de ipsa n̄ se posse cernebat: dedit eam fetandā viro: d̄ q̄ parere voluerat nec potuerat. Exegit itaqꝫ etiam sic debituz de marito vtēs iure suo i vtero alieno. Natus ē ergo ismael sicut nascūt̄ hoies: permixtiōe sexus vtriusqꝫ vsitata lege nature. Id̄ dictum ē secundum carnem non q̄ illa beneficia dei non sint: aut non illa optur deus cuius opifex sapientia at̄tigit sic scriptū est a fine vsqꝫ ad finem fortiter 7 disponit oia suauiter: sz vbi significandum fuerat dei donum qd̄ indēbitum hominibus gratis gratia largiretur: sic oportuit dari filium quē admōm nature n̄ debebat̄ excursib⁹. Negat. n. natura iā filios tali cōmixtioni maris 7 femine: qualis eē poterat abrae 7 sare in illa iam etate: et mulieris accedente sterilitate que nec tūc patere potuit: quando non etas fecūditati: sz etati fecūditas defuit. Quod ergo nature sic affecte fruct⁹ posteritatis nō debebatur: significat q̄ natura generis humani peccato vitata: ac p̄ hoc iure dānata nihil vere felicitatis imposteꝝ mēbatur. Recte igitur significat isaac per repromissionē nat⁹: filios gratie ciues ciuitatis libere: socios pacis eterne: vbi sit non amor prope ac priuate quodāmodo volūtatis: sed cōmuni eodenz̄ immutabili bono gaudens atqꝫ ex multis unum cor faciens: id est perfecte facta concors obedientia caritatis.

De terrene ciuitatis concertatiōe l

pace. c. liij.

t Errena porro ciuitas que sepiē
na n̄ erit: neq; enīz cū i extremo
supplicio dānata fuerit iā ciuitas erit:
hic h̄z bonū suuz cuius societate leta-
tur: qual' esse de talibus rebus leticia
pōt. Et quoniam non est tale bonum
vt nullas angustias faciat amatorib?
suis: ideo ciuitas ista aduersus seip̄ā
plerūq; diuidit: litigando: bellādo: at
q; pugnando: z aut mōtiferas aut cer-
te mortales victorias requirēdo. Nāz
ex quacūq; sui pte adūsus alterā sui
partē bellando surrexit: querit esse vic-
trix gentium: cum sit captiua victorū.
Et si quidem cum vicerit superbi? ex-
tollitur: etiā sic mortifera. Si vō pditi-
onem cogitās casusq; cōes: magis q̄
accidere possūt aduersus angit: q̄ eis
q̄ prouenerūt fis reb? iflat: tm̄mō mō
talīs est ista uictoria. Neq; enim semp
dominari poterit pmanēdo: eis quos
potuerit subiugare uincendo. Non
autem recte dicuntur ea bona non eē
que concupiscit hec ciuitas: quando ē
z ipsa in suo genere humano melior.
Concupiscit enim terrenam quandaz
pro rebus infimis pacem: ad eam nā
q; desiderat peruenire bellando. Quis
si uicerit z qui resistat non fuerit: pax
erit quam non habebant partes inui-
cem aduersantes: z pro his reb? quas
simul habere non poterant infelici e-
gestate certantes. Hanc pacem requi-
runt laboriosa bella: hanc adipiscitur
que putatur gloriosa victoria. Quan-
do autem vincunt qui cā iustiore pu-
gnabant quis dubitet gratulandam
esse victoriam: z prouēisse optabilem
pacem: hec bona sunt: z sine dubio
dei dona sunt. Sed si neglectis melio-
ribus que ad supernam pertinent ciui-
tatem: vbi erit victoria in eterna z sū-
ma pace secunda: bona ista sic concupis-
cantur: vt vel sola esse credantur: l' hīs